
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-480 del 20/06/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna 
del programma triennale 2022-2024 delle attività relative 
alla  gestione  unitaria  della  rete  di  monitoraggio  idro-
meteo-pluviometrica  e  agrometeorologica  della  Regione 
Emilia  Romagna  (RIRER)  e  della  concessione  del 
finanziamento.

Proposta n. PDTD-2022-499 del 20/06/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  20  (venti)  giugno     2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione  da parte  della  Regione 

Emilia-Romagna del programma triennale 2022-2024 delle attività relative alla gestione 

unitaria della rete di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica e agrometeorologica della 

Regione Emilia Romagna (RIRER) e della concessione del finanziamento.

VISTO

- l’art. 5 comma 1, lettera t ter, la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ai sensi 

della  quale  si  assegnano  ad  ARPA  i  compiti  di  “gestire  il  sistema  delle  reti  idro-meteo-

pluviometriche della Regione,  nell’ambito degli  indirizzi  forniti  dalla Regione e degli  accordi 

definiti con gli enti proprietari”; 

RICHIAMATA:

- la  L.R.  n.13/2015  del  30/07/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”;

-  l’articolo  16 della  Sezione  II,  della  medesima Legge,  che  reca:  “l'Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna) è ridenominata "Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

VISTA: 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 848 del 30/05/2022 avente ad oggetto la gestione 

unitaria della rete integrata di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica e agrometereologica 

dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidata all'Agenzia prevenzione ambiente e energia (Arpae) 

dell'Emilia-Romagna  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  approvazione  programma  triennale 

2022/2024 per spese di manutenzione ordinaria anche nell'ambito del contributo per spese 

di funzionamento;

CONSIDERATO:

- che, con lettera del 15/03/2022 prot. PG/2022/0043411 questa Struttura ha trasmesso, alla Regio-

ne Emilia Romagna, la previsione dei costi per la gestione unitaria della rete integrata di monito-

raggio idro-meteo-pluviometrica e agrometeorologica della rete regionale da sostenere nel trien-

nio 2022-2024; 

PRESO ATTO:

- che la  Regione Emilia  Romagna con la  suddetta  Delibera della  Giunta Regionale  n.  848 del 

30/05/2022  ha approvato il programma triennale 2022-2024 delle attività relative alla gestione 

unitaria della rete integrata di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica e agrometeorologica e  la 

2



concessione di un finanziamento, per il medesimo triennio,  alla  Struttura Idro-Meteo-Clima di 

Arpae pari ad Euro 4.690.000,00;

- che, per l’esercizio 2022, il finanziamento di Euro 1.590.000,00 sarà così suddiviso:

- Euro 1.550.000 per la gestione e manutenzione delle reti idro-meteo-pluviometriche regionali e 

radar;

- Euro 40.000 per la manutenzione delle stazioni agrometeorologiche;

per l’ esercizio 2023  Euro 1.550.000,00 destinato al la gestione e manutenzione delle reti idro-

meteo-pluviometriche regionali e radar;

e per l’ esercizio 2024 Euro 1.550.000,00 destinato al la gestione e manutenzione delle reti idro-

meteo-pluviometriche regionali e radar;

- che,  il  finanziamento,  sarà  liquidato  dal  responsabile  del  Servizio  Regionale  competente  in 

un’unica soluzione sulla base di idonea documentazione presentata da Arpae SIMC entro il 15 

febbraio successivo all'anno di riferimento, che rendiconti e attesti le spese complessivamente ed 

effettivamente sostenute a valere sull’esercizio finanziario di riferimento accompagnata da una 

relazione sull’attività svolta; 

- un rendiconto che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute a valere sull’eser-

cizio finanziario di riferimento accompagnati da una relazione sulla attività svolta in relazione alla 

gestione e manutenzione delle reti idrometeopluviometriche regionali e radar;

- un rendiconto che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute a valere sull’eser-

cizio finanziario di riferimento accompagnati da una relazione sulla attività svolta in relazione alla 

manutenzione delle stazioni agrometeorologiche facenti parte della rete integrata delle Regione 

Emilia-Romagna (RIRER), per la quale il Servizio Agricoltura sostenibile della Direzione genera-

le agricoltura, caccia e pesca dovrà attestare la regolare esecuzione;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Sandro Nanni responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Nanni;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Daniela Ra-

nieri;

DETERMINA

3



1. di prendere atto dell’approvazione da parte della Regione Emilia Romagna, con D. G. R n. 848 

del 30/05/2022, del programma triennale 2022-2024 delle attività relative alla gestione unitaria 

della rete di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica e agrometeorologica della Regione Emilia 

Romagna (RIRER) e della concessione del finanziamento;

2.  di prendere atto che il finanziamento complessivo è di Euro 4.690.000,00, e sarà così suddiviso:

- per l’esercizio 2022 Euro 1.590.000,00 di cui:

- Euro 1.550.000 per la gestione e manutenzione delle reti idro-meteo-pluviometriche 

             regionali e radar;

- Euro 40.000 per la manutenzione delle stazioni agrometeorologiche;

- per l’esercizio 2023 Euro 1.550.000,00  da destinarsi  alla gestione e manutenzione delle reti 

idro-meteo-pluviometriche regionali e radar;

        - per l’esercizio 2024 Euro 1.550.000,00 da destinarsi alla gestione e manutenzione delle reti 

idro-meteo-pluviometriche regionali e radar;

3. di prendere atto che il finanziamento sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna sulla base di 

unica rendicontazione presentata, da Arpae SIMC, entro il 15 febbraio successivo all'anno di rife-

rimento, che rendiconti e attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute a valere 

sull’esercizio finanziario di riferimento accompagnata da una relazione sull’attività svolta.

IL RESPONSABILE  DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Sandro Nanni)

4



N. Proposta:   PDTD-2022-499   del    20/06/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione  da 
parte della Regione Emilia-Romagna del programma triennale 2022-
2024  delle  attività  relative  alla  gestione  unitaria  della  rete  di 
monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  e  agrometeorologica  della 
Regione  Emilia  Romagna  (RIRER)  e  della  concessione  del 
finanziamento.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/06/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


